
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“

Proc. n* 110501^023
O

Rubrica;

&eA\-^
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da Secretária Municipal de
Administração a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso dc suas

atribuições legais e com ftmdamento na Lei Federal n.° 8.666/93, e considerando a
manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao
Processo Licitatório da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N." 001/2023, originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.“
110501/2023.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.“ 001/2023 para a

Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Reforma e

Ampliação do Terminal Rodoviário do município de Bacabal-MA, tendo como
vencedora a empresa: S. K. DE MELLO P. LIMA LTDA inscrita sob CNPJ n.”
42.622.000/0001-73, sediada na Estrada de Ribamar, s/n, Sala 05, Maiobinha,

município de São José de Ribamar, Estado do Maranhão, tendo como representante

legal a Sra. SAMIRA KENNIA DE MELLO PEREIRA UMA, portadora do CPF
sob n.° 051.356.163-30 e Carteira de Identidade sob o n.” 0349411720085 SESP/MA,

como vencedora do certame com o VALOR GLOBAL de RS 4.512.214,41 (quatro

milhões quinhentos e doze mil duzentos e quatorze reais e quarenta c um

centavos).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração, município de
Bacabal, Estado do Maranhão, 11 de to de 2023.

IVANE RAMÒ^RAÚJO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

L PREPeiTURA

Rua 15 ae Novembro, 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telerone (99) 3621-0533 . ● I.9



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.®

Proc. n.® 110501/2023

(0'Rubrica:

TERMO DE HOMOLOGACAO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da Secretária Municipal de
Administração a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento na Lei Federal n.“ 8.666/93, e considerando a
manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao
Processo Licitatório da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N.° 001/2023, originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°
110501/2023. RESOLVE: HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.°

001/2023 para a Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de
Reforma e Ampliação do Terminal Rodoviário do município de Bacabal-MA, tendo
como vencedora a empresa: S. K. DE MELLO P. LIMA LTDA inscrita sob CNPJ n.°
42.622.000/0001-73, sediada na Estrada de Ribamar, s/n. Sala 05, Maiobinha,

município de São José de Ribamar, Estado do Maranhão, tendo como representante
legal a Sra. SAMIRA KENNIA DE MELLO PEREIRA LIMA. portadora do CPF sob
n.° 051.356.163-30 e Carteira de Identidade sob o n.° 0349411720085 SESP/MA, como

vencedora do certame com o VALOR GLOBAL de R$ 4.512.214,41 (quatro milhões
quinhentos e doze mil duzentos e quatorze reais e quarenta e um centavos). Determino
que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, município de Bacabal, Estado do
Maranhão, 11 de agosto de 2023. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA.
Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

JL/_0iEm, /202

Nome:

k PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533
^ ● i ●



prefeitura MUNiÇlPAL de BACABAL ● MA
Fls, nB; JKH ,
Proc. n»:

Rubrica:

PubUcação: 11/08/2023Diário Oficial Eletrônico Edição n" BAC20230811

1 de 14 de março de 2014 | Edição n° BAC2Ü23Ü811 Bacabal - MA, 1 1/08/2023Criado pela Lei N° 1.

como vencedora a empresa: S. K. DE MELLO P. LIMA LTDA
inscrita sob CNPJ n.® 42.622.000/0001-73, sediada na
Estrada de Ribamar, s/n. Sala 05, Maiobinha, município de

São José de Ribamar, Estado do Maranhão, tendo como
representante legal a Sra. SAMIRA KENNIA DE MELLO
PEREIRA UMA, portadora do CPF sob n.® 051.356.163-30 e

Carteira de Identidade sob o n.® 0349411720085 SESP/MA,

como vencedora do certame com o VALOR GLOBAL de R$

4.512.214,41 (quatro milhões quinhentos e doze mil
duzentos e quatorze reais e quarenta e um centavos).
Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a

contratação da referida empresa. Gabinete da Secretária
Municipal de Administração, município de Bacabal, Estado
do Maranhão, 11 de agosto de 2023. IVANE RAMOS
ARAÚJO DE OLIVEIRA. Secretária Municipal de
Administração.

NTEa.'< j a I) I a

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N* 1.241 de 14 de março de
2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Ti-avessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-maü:

ti@bacabaLma.gov.br
Site: https://wwwi)acabal.ma.gov.br

Códiço
905fl>fceo4aa7e74S513bcf2742f8erc9cd5g87ed729da888346cdbdBc6babd4ebl

dbdOdbi9b7d78e670ie6dS348rc6571bs7071fESad8b9S95n3SCdObd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 16110104/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO N.® 045/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DISTRIBUIDORA ROLANDE
EMPREENDIMENTOS LTDA sob CNPJ n.®

31.935.340/0001-38. ESPÉCIE: Contrato AdministraUvo.

OBJETO: Fornecimento de Mobiliário Escolar, de interesse
da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 1.160.250,00 (um milhão, cento e

sessenta mil, duzentos e cinquenta reais). DATA DO

CONTRATO: 10 de agosto de 2023. VIGÊNCIA: Início: 10
de agosto de 2023; Término: 31 de dezembro de 2023.
FONTES DE RECURSOS: 02 04 SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 11
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL.
12.365.0007.1048 - EQUIPAMENTOS DE UNIDADES DE

EDUCAÇÃO. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE / 02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0011 1067 0000 AQUISIÇÃO
DE VEICULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÃRIOS: Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,

pela CONTRATANTE e o Sr. LEANDRO BALBY DE
OLIVEIRA ROCHA - Proprietário, pela CONTRATADA.

Licitação

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N” 001/2023-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da
Secretária Municipal de Administração a Sra. IVANE
RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento na Lei Federal n.® 8.666/93, e

considerando a manifestação positiva através de Parecer
Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo
Licitatório da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.» 001/2023, originada do
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.® 110501/2023.

RESOLVE: HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA PÚBUCA N.«

001/2023 para a Contratação de Empresa Especializada na

Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do
Terminal Rodoviário do município de Bacabal-MA, tendo

Prefeitura Municipal de Bacal»! - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.nia.gov.br/diariooficial/188B

Edição no n°BAC20230811



QUARI A- FEIRA, 16 - AGOSTO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CAIXAS Dl- SOM SlJHWOOI'l-;RSuhw(Kifi:r MARK AUDIO

Maxk Audio inks 18I0A 18 lOOOW.O mks 1810

A da Mark Audio é um subwoofer amplificado,

que foi projetado para resposta de graves de 351 !z
a ISOHic.Es.se subwoofer utiliza um alto-falante

de 18 polegadas e possui um sistema de proces

samento de sinais capaz de corrigir sua resposta
de frequência proporcionando o mellior resulta

do deamplitude e fase.Deve possuí filtro passa-

-baixas frequência variável inversão de fase (por
chave), ajuste de fase por potenciômelro e con
trole de volume.O circuito de limiier deverá ser

implementado com o vea (voliage conirolled am-

plifier)THAT2l80 do fabricante thal Corporation.
Este circuito deve possuir características elétricas

como. range dinãmieo >120dB. distorção <0,01%
e bandwidth de 20MHz.A ventilação forçada de
verá ser feita com um coolcr de bai.xissimo nivcl

de ruído, evitando problemas relaeionados com o
ruído gerado pelos coolers.O acahanicnto em re

sina cpóxi. associado com a tela de proteção

frontal com pintura eictrostática. fornece alto
grau de proteçâo.EspecificaçSo Técnica:- Ix Al
to-falante de 18:- Entradas balanceadas line A e

line B com conectores xlr Fêmea;- Controle de

volume;- Circuito de limiter;- Led de indicação,

de sina!;- Led de indicação de limiter;- l^d de
indicação de on-off;- Filtro Low Pass conc va

riável;- Inversão de polaridade sciceionávcl por
chave;- Potência de lOOOW em 4 Ohms;- Opera
ção em 127 ou 220Vac:- Cabo de energia eom três

pinos (padrão NHR14136), sendo o terceiro pino
o aterramento;- Chave seletora de virliagem e fu-

sivel de proteção;- Tomada ac auxiliar padrão nbr
14136 - 20A com 3 pólos;- Rodinhas para fácil

transporte;- Alças traseiras embutidas;- Suporte
plástico para tubo.

PREFEITURA MUNICIPAL ()E BACABAL ● MA
Fls. ns;

Proc. n8; 'lOZ/2.}
Rubrica: ^

4 ünid R$ 5.690,00 RS 11.380,002.00

Total Geral RS 67.280,00

1Total Geral RS 72.160.00

Empenha-se. Contraia-se e Publique-se. São Luís - MA. 14 de agosto de 2023. Ricardo da Costa .Silva Harbo.sa Diretor Geral.

PREFEITURA .MUNICIPAL DE BACABAL- MA (quatro milhòes quinhenlus c do/.c mil duzentos c quator/c reais e

quarenta e um centavos). Determino que sejam adotadas as medidas

cabiveis para a contratação da referida empresa. Gabinete da Seciv

ttíria Municipal de Administração, município de Bacabal. Estado do

Maranbão. II de agosto de 2023. IVANE RAMOS ARAÚJO DF.

OLIVEIRA. Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DO TERMO DE IIOMOLOG.ACAO C ONCOR
RÊNCIA PÚBLICA N° 001/202J-CPI./PMB. A PREl-EI ITJRA

MUNICIPAL DE BACABAI7MA. através da Seerciaria Municipal
de Administração, por intermédio da Secretária Municipal dc Ad

ministração a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DC OLIVEIRA, no

uso de suas atribuições legais c com fundamento na Lei Federal n.''

8.666/93, e considerando a manifestação positiva através dc Parecer
Jurídico da Procuradoria Juridica referente ao Processo Licitatório da

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N." 001/2023. originada do PROCESSO ADMINIS TRATIVO N.°
110501/2023. RESOLVE; HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N.“ 001/2023 para a Contratação de Empresa E.spccializa-

da na Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do Terminal

Rodoviário do município de Bacabal-MA. tendo como vencedora a

empresa; S. K. DE MELLO P. LIMA I.TDA inscrita sob CNPJ n.°
42.622.000/0001-73. sediada na Estrada dc Ribamar, s/n. Sala 05.

Maiobinha. município de São José de Ribamar. Estado do Mara

nhão. tendo como represenianie legal a Sra. SAMIRA KENNIA DE

MELLO PEREIRA LIMA. portadora do CPF sob n." 051.356.163-30
e Carteira de Identidade sob o n." 0349411720085 SESP/MA. como

vencedora do certame com o VALOR GLOB/U. dc RS 4.512.214,41

TERMOS DE RATIFICAÇAO

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO

MARANHÃO-CAEMA

TER.MO DE R..VITFICAÇÀO. O Dirctor-Prcsidcnie da Companhia
de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA. no uso de sua.s

atribuições legais. R E S O 1. V E: Ratificar a dispensa dc licita
ção referente ao Processo Administrativo n° 1920/2021 - CAEMA.

com base no inciso III do an. 29 da Lei n” 13.303. do 30 du julho dc

2016, inciso III do ari. 114 do Regulamento de Licitações Conintlos
e Convênios da CAEMA. c Parecer Jurídico n“ 0634/2023 - PRJ. que

tem por objeto a aquisição de hidmmelros c caixas dc proteção de

hidrômeiros de parede c passeio, para instalação cm ramais prediais

localizados nos Sistemas de Abasieeimenio dc Água da capital o ir>-

terior/MA. com a empresa FAE .SISTEMAS DE MEDICAO S.A.,




